

**AKAL ACADEMY**



The Real Education

**SYLLABUS BOOKLET**  
**Grade : V**

**2018 - 2019**

**Name of the Book : Communication with Cambridge Main Course Book 5  
: Communication with Cambridge Literature Book 5  
: Tune Into Grammar**

**Name of the Publisher : Cambridge University Press**

**Unit I (Pre Mid-Term)**

<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/04/2018 To 18/05/2018</b>	<p><b><u>MONTH 1</u></b>  <b>Literature</b> : Talking Drums  <b>MCB</b> : Chuskit Goes to School  The Little Things that Happen  <b>Work Book</b> : Lesson 1  <b>Writing</b> : Descriptive Essay, Narrative Paragraph  <b>Grammar</b> : Articles and Adjectives of M.C.B.  Lesson 4,5 from 'Grammar Land'.</p> <p><b><u>MONTH 2</u></b>  <b>Literature</b> : You Can't Be That  <b>MCB</b> : The Dark, The Two Merchants  <b>Work Book</b> : Lesson 4  <b>Writing</b> : Informal Letter, Diary Entry  <b>Grammar</b> : Subject and Predicate from M.C.B.  Lesson 1,2,6 from 'Grammar Land'.</p>	Draw a picture of your choice, Colour it and Write a short poem on it.
<b>Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)</b>		
<b>Unit II (Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/07/2018 To 04/09/2018</b>	<p><b><u>Month 1</u></b>  <b>Literature</b> : School Breaks Up  <b>MCB</b> : Jhalkari, Heidi Learns to Read  <b>Work Book</b> : Lesson 5,6  <b>Writing</b> : Narrative Essay  <b>Grammar</b> : Kinds of Sentences, Prepositions, Simple Present, Simple Past, Simple Future from M.C.B.  Lesson 8,9,15 from 'Grammar Land'.</p> <p><b><u>MONTH 2</u></b>  <b>Literature</b> : The Why Why Girl  <b>MCB</b> : Gulliver Arrives in Lilliput  <b>Work Book</b> : Lesson 7  <b>Writing</b> : Application to the Principal  <b>Grammar</b> : Present and Past Participle from M.C.B.  Lesson 3,10,11 from 'Grammar Land'.</p>	Listening Activity  (Worksheet to be provided to the students)
<b>Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)</b>		
<b>Unit III (Post Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>

<b>19/09/2018 to 07/12/2018</b>	<u>Month 1</u> <b>Literature</b> : Where Go the Boats <b>MCB</b> : The Grateful Snow Crane Abou Ben Adhem <b>Work Book</b> : Lesson 9 <b>Writing</b> : Story Writing based on Pictures or Clues Definitive Essay Writing <b>Grammar</b> : Active Passive and Conjunctions from M.C.B. Lesson 13 from 'Grammar Land'. <u>Month 2</u> <b>Literature</b> : Yuuki and the Tsunami <b>MCB</b> : The Happy Man's Shirt <b>Work Book</b> : Lesson 10 <b>Writing</b> : Biographical Sketch, Poem Writing <b>Grammar</b> : Reported Speech and Question Tags from M.C.B. Lesson 16, 7 from 'Grammar Land'.	<b>Role Play based on M.C.B Play</b>  "The Happy Man's Shirt"
	<b>Post Mid- Term Exam (8/12/2018-18/12/2018)</b>	
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/12/2018 to 20/02/2019</b>	<u>Month 1</u> <b>Literature</b> : The Post Office <b>MCB</b> : 'Owls in the Family' <b>Work Book</b> : Lesson 8 <b>Writing</b> : Essay Writing Based on 'Cause and Effect' Formal Letter to Principal <b>Grammar</b> : Present Perfect and Past Perfect Tense from M.C.B. Lesson 18 from 'Grammar Land'	<b>Speech on the topic</b>  'Kindness'
<b>20/2/2019 – 07/03/2019</b>	<b>Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams</b>	
<b>Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)</b>		

**Important Note:**

The following Topics of Composition and Grammar shall be asked in the Final Exam.

**Grammar** : Articles, Prepositions, Tenses from M.C.B, Lesson 2,3,4,6,7,8,9,11,16 from 'Grammar Land'.

**Composition** : All Formats.

**Literature M.C.B and Work Book** : Syllabus covered before Mid-Term will not be asked in the Final Term as per C.B.S.E norms.

**CLASS: V**

**SUBJECT: Maths**

Name of the book: New Enjoying Mathematics 5

Name of the Publisher : Oxford

**Unit I (Pre Mid-Term)**

<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/04/2018 To 18/05/2018</b>	<b>Chapter 1</b> : Place Value <b>Chapter 2</b> : Addition, Subtraction and its application <b>Chapter 3</b> : Multiplication, Division and its application.	
<b>Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)</b>		

<b>Unit II (Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/07/2018 To 04/09/2018</b>	Chapter 4 : Factors Chapter 5 : Multiples Chapter 6 : Fractions Chapter 9 : Shapes, Pattern and Nets Chapter 10 : Geometry Basis	
<b>Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)</b>		
<b>Unit III (Post Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/09/2018 to 07/12/2018</b>	Chapter 7 : Decimals Chapter 8 : More About Decimals Chapter 11 : Measurement Chapter 12 : Perimeter, Area & Volume	
<b>Post Mid- Term Exam (8/12/2018-18/12/2018)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/12/2018 to 20/02/2019</b>	Chapter 13 : Time & Temperature Chapter 14 : Mapping Skills Chapter 15 : Handling Data	
<b>20/2/2019 – 07/03/2019</b>	<b>Conduction of oral (Practical) examinations and revision for final exams</b>	
<b>Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)</b>		

**CLASS: V**

**SUBJECT: Science**

**Name of the books : Learning Science 5**

**Name of the publisher: CORODOVA**

**Unit I (Pre Mid-Term)**

<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/04/2018 To 18/05/2018</b>	Chapter1 : Growing Plants  Chapter 2 :Health and Hygiene  Chapter 3 :Safety and First Aid	1. Collect and paste the seeds dispersed by animals, explosion and air. 2. Practice of growing new plant by using stem cutting, seeds, potato and bryophyllum in school garden. 3. To show conditions required for seed germination by using roll towel method.  1. Make a chart on various deficiency disease, their causes, symptoms and cure.  1. Make and paste flash chart of road signs. 2. Make a chart of first aid in case of fracture, burns and animals bites
<b>Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)</b>		
<b>Unit II (Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/07/2018 To 04/09/2018</b>	Chapter4 : Solids Liquids and Gases	Group activity: 1. Make a model/ chart by showing arrangement of particle in solid, liquid, and gas. 2. To show the change of state of matter by

	<b>Chapter5 : Rocks and Minerals</b>	activity. Bring the piece of marble, granite, slate in school.
	<b>Chapter6 : Soil Erosion and Conservation</b>	Collect different types of soils sample and carefully observe and write the colour, particle size and texture.
	<b>Chapter7 : Amazing Animals</b>	Paste the picture of animal that live in forests, deserts, polar region and water and write two adaptations of each.
<b>Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)</b>		
<b>Unit III (Post Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/09/2018 to 07/12/2018</b>	<b>Chapter 8 : Skeletal System and Nervous System</b>  <b>Chapter19 : Force, Work and Energy</b>  <b>Chapter10 :Essential for Life: Air and Water</b>	1. Draw a human skeleton on a small chart then cut its boundary then label and paste on practical file. 2. Group activity Make a model/chart of human eye or ear.  Prepare a model of wind mill/Solar cookers/simple machines.  <b>Perform</b> 1. All activities mentioned in chapter 2. To remove insoluble impurities by filtration, sedimentation and decantation method.
<b>Post Mid- Term Exam (8/12/2018-18/12/2018)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/12/2018 to 20/02/2019</b>	<b>Chapter11 : Moon and Artificial Satellites</b>  <b>Chapter12 : Natural Disasters</b>  <b>Chapter13 :Our Environment and Natural Resources</b>	Draw and cut the phases of moon and paste on practical file.  Collect and paste the picture of natural disaster and write two points of each.  Collect and paste pictures related to environment pollution.
<b>20/2/2019 – 07/03/2019</b>	<b>Conduction of oral (Practical) examinations and revision for final exams</b>	
<b>Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)</b>		

**Note: 1. Besides these activities other activities may be done. Perform all activities and group discussion given in book.**

**CLASS: V**

**SUBJECT: S.St**

Name of the book: New Milestone Social Science 5

Name of the publisher : Madhuban

**Unit I (Pre Mid-Term)**

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
----------	---------	-----------------------------

<b>02/04/2018 To 18/05/2018</b>	Chapter 1 : Our Amazing Planet - Earth (6 Days) Chapter 2 : Grids on Earth (10 Days) Chapter 3 : Rotation and Revolutions (6 Days) Chapter 4 : Our Beautifuls Countries (8 Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
<b>Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)</b>		
<b>Unit II (Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/07/2018 To 04/09/2018</b>	Chapter 5 : Bountiful Nature (8 Days) Chapter 6 : Hot or Cold (7 Days) Chapter 7 : Democratic Republic of Congo (7Days) Chapter 8 : Land of the Midnight Sun (7 Days) Chapter 9 : Land of Hot Sands (7 Days) Chapter 10 : Grasslands (7 Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
<b>Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)</b>		
<b>Unit III (Post Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/09/2018 to 07/12/2018</b>	Chapter 13 : From One End to the Other (7 Days) Chapter 14 : From Cave Drawing to the Web (8 Days) Chapter 15 : Knowledge is Power (8 Days) Chapter 16 : Health in your Hands (4 Days) Chapter 17 : The British in India (12 Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
<b>Post Mid- Term Exam (8/12/2018-18/12/2018)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/12/2018 to 20/02/2019</b>	Chapter 18 : Freedom of India (17 Days) Chapter 19 : The Indian Government (7 Days) Chapter 20 : Let's Make Peace Not War (8 Days) Chapter 21 : Meet the Nobel Laureates (4 Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
<b>20/2/2019 – 07/03/2019</b>	<b>Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams</b>	
<b>Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)</b>		

**NOTE :** 1. After the completion of Syllabus in each term the rest or the balance days will be utilized for revision.

2. Ch 11( Living in Harmony) and Ch 12 (The Moody Earth) are eliminated as it is covered in Science Ch 13 (Our Environment and Natural Resource and Ch 12: Natural Disasters)

**CLASS: V**

**SUBJECT: Computer**

Name of the book: Linux – 5

Name of the publisher : PM Publisher

**Unit I (Pre Mid-Term)**

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
----------	---------	-----------------------------

<b>02/04/2018 To 18/05/2018</b>	1. Generations of Computer 2. Computer languages	Take the student to the computer lab, 1. Demonstrate to student about Generations of Computer and languages.
<b>Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)</b>		
<b>Unit II (Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/07/2018 To 04/09/2018</b>	3. Algorithm and Flowchart 4. Files and folders in UBUNTU 5. More on Scratch	Computer Lab Activity, 1. Demonstrate to student about how to use Algorithm and Flowchart? 2. Demonstrate to student about creating files and folders? 3. Demonstrate to student more about Scratch ?
<b>Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)</b>		
<b>Unit III (Post Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/09/2018 to 07/12/2018</b>	6. Learning to Type 7. Features in LibreOffice Writer 8. More on Libreoffice Impress	Computer Lab Activity, 1. Demonstrate to student about how to use LibreOffice Writer? 2. Demonstrate to student about more in Impress? 3. Demonstrate to student about how to type ?
<b>Post Mid- Term Exam (8/12/2018-18/12/2018)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/12/2018 to 20/02/2019</b>	9. Libreoffice CALC 10. Internet	Computer Lab Activity, 1. Demonstrate to student about use of Internet? 2. Demonstrate to student about how to use LibreOffice CALC?
<b>20/2/2019 – 07/03/2019</b>	<b>Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams</b>	
<b>Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)</b>		

**CLASS: V**

**SUBJECT: Art & Craft**

Name of the book: Master Stroke – 5

Name of the publisher : Prachi

**Unit I (Pre Mid-Term)**

<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/04/2018 To 18/05/2018</b>	1. <b>What is Art</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Let us Practice of Filling Colours</li> <li>• Draw the missing parts</li> <li>• More Drawing Techniques</li> <li>• Techniques of Water Colours</li> <li>• Tips for Kids</li> <li>• Paper Quilling Art</li> </ul>	

	<ul style="list-style-type: none"> <li>Basic Origami Technique</li> </ul> <b>How to Draw and Colour:</b> Pomegranate, Grapes, String Design, Sampan, Boat(Origami), Scenery(Spray), Puzzles (Project) and Lotus	
<b>Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)</b>		
<b>Unit II (Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/07/2018 To 04/09/2018</b>	<b>How to Draw and Colour:</b> Dove (Origami), Paper Collage, Surahi, Earth Day, Card(sactivity), Mosaic Painting(Activity), Jug, Pigeon, Rooster, Tiger Mask(Project) and Quelled Bird	
<b>Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)</b>		
<b>Unit III (Post Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/09/2018 to 07/12/2018</b>	<b>How to Draw and Colour;</b> Wax Crayon Resist, Polar Bear, Cow, Warli Painting(Project), Village Scene, Paper Balloon(Origami), Clown rakhi, Leaf(Beetroot), Tree(Cylindrical), Math Cover(Project), Stick Holder(Project), Tree(Open Crown) and Landscape	
<b>Post Mid- Term Exam (8/12/2018-18/12/2018)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/12/2018 to 20/02/2019</b>	<b>How to Draw and Colour:</b> Chuchr(Origami), Cobra Stitch, Paper Lantern, Morning Glory(Origami), Dinosaur(triceratops), Face of old Man, Face of old Woman, Hart Photo Frame, 3D Picture (Elephant) and Pull, Fold and Paste	
<b>20/2/2019 – 07/03/2019</b>	<b>Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams</b>	
<b>Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)</b>		

**CLASS: V**

**SUBJECT: Music**

**Unit I (Pre Mid-Term)**

<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/04/2018 To 18/05/2018</b>	<b>Shabad:</b> Kar Kirpa Prabh Deen Dayala 'Eho Dhan Mere Har Go Naa' (Raag Bhairo) <b>Assignment:</b> Revision of last to last years Shabad	<b>Activity:</b> Recitation of Shabad
<b>Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)</b>		
<b>Unit II (Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/07/2018 To 04/09/2018</b>	<b>Shabad</b> : 'Aukhad Khayo Har Ko Naa' "Kyo Jeevan Preetam Bin" (Raag Saarang) <b>Assignment</b> : Revision of the last year's Shabad.	<b>Activity:</b> Recitation of full shabad in assembly. Group recitation of full shabad inside the music room
<b>Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)</b>		
<b>Unit III (Post Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>



<b>19/09/2018 to 07/12/2018</b>	<b>Shabad</b> : 'Gur Pure Meri Rakh Laie' 'Gur Ke Charan Ji Ka Nistara' <b>Assignment</b> : Introduction of Raag. : Learning of Sathai on the harmonium. : Learn the first Antra on the harmonium	<b>Activity:</b> Solo recitation inside the classroom. Inter class Shabad Gayan Competition. Collective reading of introduction. * Revision of basic rhythm through body parts. * Revision of basic notes, pitch, sharp – flat notes, scale * Revision of Kehrwa Taal
<b>Post Mid- Term Exam (8/12/2018-18/12/2018)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/12/2018 to 20/02/2019</b>	<b>Shabad</b> : "Koyi Jan Har Siyon" (Raag Jaitsari) <b>Assignment:</b> : Learn the second Antra on the harmonium. : Practicing full shabad with harmonium. : Practicing all the Shabad with tabla	<b>Activity:</b> Group recitation in the assembly. Group recitation of 1 <sup>st</sup> and 2 <sup>nd</sup> Antra
<b>20/2/2019 – 07/03/2019</b>	<b>Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams</b>	
<b>Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)</b>		

**CLASS: V**

**SUBJECT: Hindi (Punjabi Academies)**

Name of the book: Forever with Hindi 4

Name of the publisher : Rachna Sagar

**Unit I (Pre Mid-Term)**

<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/03/2018 To 18/05/2018</b>	<b>साहित्य</b> : 1. प्रकृति कहती है (कविता) 2. अद्भुत बातें (संवाद) 3. शेखचिल्ली का सपना 4. पुष्प की अभिलाषा (कविता) <b>व्याकरण</b> : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए। <b>पत्र</b> : 1. आपने अकाल अकादमी में दाखिला क्यों लिया इसकी जानकारी देते हुए अपने मित्र/सहेली को पत्र लिखिए। 2. जुर्माना माफी के लिए अपने प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना पत्र लिखिए। <b>निबंध</b> : "पुस्तकालय", " मेरा विद्यालय" <b>अभ्यास कार्य</b> : 1. चित्र वर्णन 2. अपठित पद्यांश 3. अपठित गद्यांश	कविता गायन प्रतियोगिता

**Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)**

**Unit II (Mid-Term)**

<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/07/2018 To 04/09/2018</b>	<b>साहित्य</b> : 5. अर्जुन सिंह (प्रेरक प्रसंग) 6. पोंगल 7. बात ऐसे बनी 8. समय का महत्व <b>व्याकरण</b> : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए। <b>पत्र</b> : 1. मित्र के कक्षा में प्रथम आने पर बधाई पत्र 2. अवकाश के लिए पत्र	अभिनय प्रस्तुति

	निबंध : समय का महत्व, रंगों का त्यौहार होली। अभ्यास कार्य : 1. चित्र वर्णन 2. अपठित पद्यांश 3. अपठित गद्यांश	
<b>Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)</b>		
<b>Unit III (Post Mid-Term)</b>		
<b>Duration</b>		<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/09/2018 to 07/10/2018</b>	साहित्य : 9. डा ए.पी.जे.अब्दुल कलाम 10 ईदगाह 11. बकरी और भेड़िया 12. पेड़ का दर्द व्याकरण :पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए। पत्र : 1. अपने मित्र के प्रथम आने पर उसे बधाई पत्र लिखो। 2. समय का महत्व बताते हुए अपने मित्र को पत्र लिखिए निबंध : “मेरा प्रिय अध्यापक “मेरा प्रिय खेल अभ्यास कार्य : 1. चित्र वर्णन 2.अपठित पद्यांश 3. अपठित गद्यांश	कहानी सुनाना प्रतियोगिता
<b>Post Mid- Term Exam(08/12/2018-18/12/2018)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/12/2018 to 20/02/2019</b>	साहित्य: 13. यात्रा जो पूरी न हो सकी 14 पानी और रसगुल्ले 15. अब्राहम लिंकन का पत्र 16. गुरुर्षण बल व्याकरण :पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए। <b>दोहराई कार्य</b>	
<b>Final Exam 08/03/2019 -18/03/2019)</b>		

**CLASS:V**

**SUBJECT: Hindi (for Haryana , UP, Rajasthan)**

**Name of the books : Forever with hindi-5**

**Name of the publisher: Rachna Sagar**

**Unit I (Pre Mid-Term)**

<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>02/04/2018 To 18/05/2018</b>	साहित्य : 1.काँटों में राह बनाते हैं 2.दया की जीत 3.हनिहार विरवान के होत चिकने पात 4.लहरों का गीत व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए। पत्र : 1. फीस माफी के लिए अपने स्कूल के प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र लिखिए। 2 जन्म दिन पर न आने का कारण बताते हुए अपने मित्र को पत्रलिखो।। निबंध : “खेलों का महत्व”, “समय का सदुपयोग अभ्यास कार्य : 1. चित्र वर्णन 2. अपठित गद्यांश 3.अपठित पद्यांश	कविता गायन प्रतियोगिता

Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	<p>साहित्य : 5.माउंट आबू 6.हेलेन केलर 7.नन्ही कलम से 8.अनमोल वचन</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p> <p>पत्र : 1.अपने मित्र को अपने जन्म दिवस के अवसर पर शामिल होने के लिए पत्र लिखिए। 2.पैसे मँगवाने के लिए अपने पिता जी को पत्र लिखिए।</p> <p>निबंध : परोपकार,समाचार पत्र के लाभ</p> <p>अभ्यास कार्य : 1. चित्र वर्णन 2. . अपठित पद्यांश, 3. अपठित गद्यांश</p>	अभिनय प्रस्तुति
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 19/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<p>साहित्य : 9.बापू का पत्र 10 प्रायश्चित 11बुलंद भारत की नई तस्वीर 12.सपना</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p> <p>पत्र : 1. अपनी सहेली को वाद-विवाद प्रतियोगिता में प्रथम आने पर बधाई पत्र 2. अपने विद्यालय के प्रधानाचार्य को स्थानांतरण प्रमाण-पत्र के लिए आवेदन पत्र लिखो।</p> <p>निबंध : “मेरा देश,मेरे जीवन का उद्देय</p> <p>अभ्यास कार्य : 1. चित्र वर्णन 2 अपठित पद्यांश 3. अपठित गद्यांश</p>	कहानी सुनाना प्रतियोगिता
Post Mid- Term Exam(08/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2019 – 20/12/2019	<p>साहित्य 13. पैसों का पेड़ 14. खेल दिवस 15. दस आमों की कीमत 16. संकल्प</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p> <p>पत्र : 1. अवकाश के लिए प्रार्थना पत्र। 2. अपने भाई को कुसंगित से बचने के लिए पत्र लिखिए।</p> <p>निबंध : “व्यायाम के लाभ”, “बडू साहिब का मौसम”</p>	
20/2/2019 To 07/03/2019	<b>Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams</b>	
Final Exam (08/11/2018 -18/12/2018)		

- Books:** I. ਮਹਿਕ ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ 4 (ਫੌਰਚਿਊਨ ਪਬਲਿਸ਼ਰਜ਼)  
 II. ਅਕਾਲ ਧਰਮ-ਪੋਥੀ 4 (ਕਲਗੀਧਰ ਟਰੱਸਟ)
- Note Books:** I. ਸਾਹਿੱਤ+ਧਰਮ-ਪੋਥੀ  
 II. ਵਿਆਕਰਨ+ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ  
 III. ਧਰਮ-ਪੋਥੀ
- Note:-** (i) ਬਾਣੀ ਕੰਠ ਕਰਾਉਣ ਲਈ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣ। ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਸਤਿਕਾਰ ਦਾ ਖਾਸ ਧਿਆਨ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇ।  
 (ii) ਗੁਰਬਾਣੀ ਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਵੱਲ ਜ਼ਿਆਦਾ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ। ਅਣਡਿੱਠੇ ਪੈਰੂ ਵੀ ਗੁਰਮਤਿ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੋਣਗੇ।  
 (iii) ਲਿੰਗ ਅਤੇ ਵਚਨ ਬਦਲਣ ਲਈ ਦਿੱਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਪਹਿਲਾਂ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਅਤੇ ਫਿਰ ਪੈਰੂ ਬਣਾ ਕੇ ਵਚਨ ਤੇ ਲਿੰਗ ਬਦਲਣੇ ਸਿਖਾਏ ਜਾਣਗੇ।  
 (IV) ਹਰ ਚੀਜ਼ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਤੋਂ ਪਿੱਛੋਂ (Learning outcome) ਜ਼ਰੂਰ ਦੇਖੀ ਜਾਵੇ।

**Unit I (Pre Mid-Term)**

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
2/4/2018 to 18/05/2018	<p><b>ਗੁਰਬਾਣੀ</b> : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ- ਮੂਲ ਮੰਤਰ ਤੋਂ 25 ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ। ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਅਤੇ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਲਿਖਾ ਕੇ ਯਾਦ ਕਰਾਉਣੀ।</p> <p><b>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ</b> : ਸਾਖੀ 1. ਦੁਨੀ ਚੰਦ ਦਾ ਨਿਸਤਾਰਾ                      ਸਾਖੀ 2. ਕੁਰਕਸ਼ੇਤਰ ਫੇਰੀ ਤੇ ਭਰਮਾਂ ਦਾ ਨਾਸ਼।                      ਸਾਖੀ 3: ਭਾਈ ਜੀਵਾ ਜੀ ਅਤੇ ਬੀਬੀ ਜਿਵਾਈ ਜੀ।</p> <p><b>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ</b> : (ਕਵਿਤਾ) ਮੈਂ ਦਰ ਤੇਰੇ ਤੇ ਆਇਆ ਹਾਂ।</p> <p><b>ਸਾਹਿੱਤ</b> : 1 - 4 ਪਾਠ</p> <p><b>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ</b> : ਅਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ਬਦ(10): ਚਾਲਾਕ, ਜ਼ੈਹਰ, ਸੌਂਹ, ਬਰਖਾ, ਸੈਹਣਾ, ਮੇਹਰਬਾਨੀ, ਭਗਤਿ, ਕਵਿ, ਜ਼ੈਹਰ,ਬੈਹਣਾ।                      ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(10): ਉੱਘਾ, ਉਜਾੜ, ਓਪਰਾ, ਉਣਾ, ਅਗੇਤਰ, ਬਾਲ, ਸਕਾ, ਸੋਕਾ, ਸੰਜੋਗ, ਅੱਗੇ।                      ਅੱਖੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਅਤੇ ਵਾਕ(8): ਭੱਲੇ ਭਾਲੇ, ਮੋਹ, ਸੰਭਾਲ, ਯਕੀਨ, ਆਸ, ਨਿਰਾਸ਼, ਕਾਹਲੀ, ਢੋਲੀ।                      ਅਗੇਤਰ ਲਗਾ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਉ(8): ਉ, ਉਪ, ਅ, ਅਣ, ਅਪ, ਸਮ, ਸਬ, ਖੁਸ਼।</p> <p><b>ਵਿਆਕਰਨ</b> : ਵਚਨ ਬਦਲੋ-(10)ਦੰਦਾ, ਗੱਭਰੂ, ਭਣੇਵਾਂ, ਚੱਕਰ, ਫੌਜ, ਸਜਾ, ਨੇਤਾ, ਸੈਨਾ, ਤੀਲ੍ਹੀ,ਝਾੜੀ। (ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ)                      ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:- (10) ਬਾਲਕ, ਪੰਡਤ, ਚੰਮ, ਢੋਲ, ਉਸਤਾਦ ਸੇਵਕ, ਸੂਤ, ਮੁਰਗਾ,ਸ਼ੇਰ,ਦਿਓਰ।                      : ਨਾਂਵ ਕੀ ਹੁੰਦਾ ਹੈ? ਇਸਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਸਹਿਤ ਲਿਖੋ।</p> <p><b>ਲੇਖ ਰਚਨਾ</b> : ਰੱਖੜੀ ਦਾ ਤਿਉਹਾਰ।</p> <p><b>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ</b> : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ</p> <p><b>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ</b> : ਮਾਮਾ ਜੀ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਜਾਣ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਮੁੱਖ-ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ।</p> <p><b>ਪੈਰੂ ਰਚਨਾ</b> : ਸਮਾਰਟ ਕਲਾਸ ਸੰਬੰਧੀ।</p> <p><b>ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ</b> : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰੂ।(ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ, ਖਾਲੀ ਥਾਂਵਾਂ ਭਰੋ, ਵਾਕ ਬਣਾਉ)</p>	
<b>Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)</b>		

**Unit II (Mid-Term)**

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
----------	---------	-----------------------------

<p><b>02/07/2018</b> <b>To</b> <b>4/09/2018</b></p>	<p><b>ਗੁਰਬਾਣੀ</b> : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ: 26ਵੀਂ ਤੋਂ 38ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ। ਜਪੁ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਪਹਿਲੀਆਂ 25 ਪਉੜੀਆਂ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ। ਅਨੰਦੁ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਪਹਿਲੀਆਂ 15 ਪਉੜੀਆਂ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ। ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ ਸੰਪੂਰਨ।</p> <p><b>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ</b> : 12 ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ (ਪਹਿਲੀ ਇਕਾਈ ਦੇ) ਲਿਖਾ ਕੇ ਯਾਦ ਕਰਾਉਣੇ।,</p> <p><b>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ</b> : ਸਾਖੀ 4. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਜੀ ਤੇ ਹਮਾਯੂੰ ਬਾਦਸ਼ਾਹ। ਸਾਖੀ 5. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਜੀ ਤੇ ਪਾਖੰਡੀ ਸਾਧੂ।</p> <p><b>ਸਾਹਿੱਤ</b> : 5 - 8 ਪਾਠ</p> <p><b>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ</b> : ਅਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ਬਦ(8)-ਕੋਹਾੜਾ, ਸਿੱਦਾ, ਨੌਂਹ, ਸ਼ਾਮਿਲ, ਜਾਨਾ, ਵਾਪਿਸ, ਕਿਮੋਂ ਜਿਮੋਂ,ਜ਼ਾਦਾ,ਆਵਾਜ਼। ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(10)- ਆਪਣਾ, ਇਮਾਨਦਾਰ, ਸ਼ਹਿਰੀ, ਅਸਲੀ, ਦੋਸਤੀ, ਜੋੜ,ਗੰਦਾ, ਆਮਦਨੀ, ਨਿਰਾਸ਼ਾ, ਬਰੀਕ। ਸ਼ੁੱਧ ਕਰਕੇ ਲਿਖੋ(10)-ਸਬਾਲ, ਛਹੀਦ, ਐਮੋਂ, ਛਮਾਹੀ, ਫੈਦਾ, ਕ ਚੈਹਰੀ, ਸ਼ੈਦ, ਪਰੈੱਸ, ਫਰਮ। ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਦੱਸ ਕੇ ਵਾਕ ਬਣਾਉ(8): ਯੋਧੇ, ਕਬੂਲ, ਰੰਦਾ, ਗੰਭੀਰ, ਗੂੜ੍ਹੀ ਛਾਂ, ਚੈਨ ਨਾਲ ਸੌਣਾ, ਨਿਆਰੇ, ਲੀਨ।</p> <p><b>ਵਿਆਕਰਨ</b> : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ(10): ਸਾਥੀ, ਹਾਣੀ, ਮੁਗਲ, ਪੰਡਤ, ਸਪੇਰਾ, ਵਰ, ਨੌਕਰ, ਖਿਡਾਰੀ, ਮਛੇਰਾ, ਖੁਰਪਾ। ਵਚਨ ਬਦਲੋ(10): ਹਵਾ, ਕਵਿਤਾ, ਕਥਾ, ਬਲਾ, ਘੋੜੀ, ਬੋਰੀ, ਗੋਂਦ,ਰਸਤਾ, ਚਿੜੀ, ਗੋਲੀ।(ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ)</p> <p><b>ਲੇਖ ਰਚਨਾ</b> : ਮੋਬਾਇਲ ਦੇ ਲਾਭ ਹਾਨੀਆਂ।</p> <p><b>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ</b> : ਫੀਸ ਮੁਆਫ਼ੀ ਲਈ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।</p> <p><b>ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ</b> : ਖੇਡਾਂ ਦਾ ਪੀਰੀਅਡ।</p> <p><b>ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ</b> : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ। ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ, ਵਾਕ ਬਣਾਉ, ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ ਅਤੇ ਨਾਂਵ ਚੁਣੋ।</p> <p><b>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ</b> : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ।</p>	
<b>Mid- Term Exam (05/09/2018 – 05/09/2018)</b>		
<b>Unit III (Post Mid-Term)</b>		
<p><b>Duration</b></p>		<p><b>Subject Enrichment Activity</b></p>
<p><b>19/09/2018</b> <b>to</b> <b>07/12/2018</b></p>	<p><b>ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਤੇ ਪ੍ਰੰਪਰਾ</b> : ਨਾਮ ਜਪਣਾ ਕਿਉਂ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ?</p> <p><b>ਗੁਰਬਾਣੀ</b> : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਸੰਪੂਰਨ। ਜਪੁ ਸਾਹਿਬ ਪਹਿਲੇ 54 ਛੰਦ ਤੱਕ। ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਲਿਖਵਾਉਣੀ ਤੇ ਯਾਦ ਕਰਵਾਉਣੀ। ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ 1 ਤੋਂ 7ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ।</p> <p><b>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ</b> : ਅਣਖੀਲਾ ਪੰਥ (ਕਵਿਤਾ) ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ (17 ਤੋਂ 32 ਤੱਕ, ਦੂਜੀ ਇਕਾਈ ਦੇ)।</p> <p><b>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ</b> : 6. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਮਰਦਾਸ ਜੀ ਦੀ ਸੇਵਾ। 7.ਗੋਇੰਦਵਾਲ ਨਗਰ ਵਸਾਉਣਾ 8.ਸੱਚੀ ਨਿਮਰਤਾ</p> <p><b>ਸਾਹਿੱਤ</b> : 9 - 13 ਪਾਠ</p> <p><b>ਵਿਆਕਰਨ</b> : ਕਿਰਿਆ ਦੀ ਪ੍ਰੀਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਇਸਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਸਹਿਤ ਦੱਸੋ। ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਰਿਆ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ। ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਵਾਕ ਬਣਾ ਕੇ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ: (10) ਦੇਵਤਾ, ਸੰਦੂਕ, ਬਾਲ, ਮਾਸਟਰ, ਦਰਜੀ, ਪਾਠਕ,ਰੱਸਾ, ਮੁੰਡਾ, ਪੱਖਾ, ਸਾਹਿਬ। ਵਾਕ ਬਣਾ ਕੇ ਵਚਨ ਬਦਲੋ:(10) ਖੁਸ਼ਬੋ, ਚਾਬੀ, ਸਰਾਂ, ਧੀ, ਛਾਂ, ਰੂੰ, ਲੂ, ਵਹੁਟੀ, ਅਸੀਸ, ਲੈਅ।</p> <p><b>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ</b> : ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ-(10)ਉਸਤਤ, ਅਗਲਾ, ਸਖਤ,ਆਕੜ,ਕੁਦਰਤੀ, ਕੁੜੱਤਣ, ਲੋੜਵੰਦ, ਖੁੰਢਾ, ਦਾਤਾ,ਨਫਾ। ਅਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ਬਦ:- (10) ਅਲਹੈਦਾ, ਖਾਲਿਸ, ਹਾਜ਼ਿਰ, ਪਰਸ਼ਨ, ਨੈਕ, ਕੈਦਾ, ਮਾਹਿਰ, ਔਰਤ, ਸਵੈ-ਇੱਸ਼ਾ, ਗਿਨਤੀ।</p>	

	<p>ਸ਼ਬਦ ਅਰਥ(10): ਰੀਤ, ਅਜੀਬ, ਸਬਕ, ਸੀਨਾ, ਨਿਸਚਿੰਤ, ਵਹੀ, ਖਾਤੇ, ਸਾਮੀ, ਤਕਰਾਰ, ਜੱਗ, ਅੰਬਰ।</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਪੈਰਾ-ਰਚਨਾ : ਪਾਣੀ ਸਾਡੇ ਲਈ ਕਿਉਂ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ?</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ</p> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ</p>	
<b>Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)</b>		
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/12/2018 to 20/02/2019</b>	<p><b>ਗੁਰਬਾਣੀ</b> : ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ 25ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਥਿਆ। ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ 55 ਵੀਂ ਤੋਂ 150 ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਥਿਆ। ਅਨੰਦੁ ਸਾਹਿਬ 1 ਵੀਂ ਤੋਂ 20 ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਥਿਆ।</p> <p><b>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ</b> : 9.ਅਕਬਰ ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਤੇ ਗੁਰੂ ਕਾ ਲੰਗਰ 10.ਭਾਈ ਸਾਵਣ ਮੱਲ ਜੀ ਅਤੇ ਹਰੀਪੁਰ ਦਾ ਰਾਜਾ। ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਤੇ ਪਰੰਪਰਾ 'ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲਾ'।</p> <p><b>ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਤੇ ਪਰੰਪਰਾ</b> : ਸਿੱਖ ਦਾ ਪਹਿਰਾਵਾ।</p> <p><b>ਸਾਹਿੱਤ</b> : 14 - 17 ਪਾਠ</p> <p><b>ਵਿਆਕਰਨ</b> : ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ (10)ਪੰਜਾਬੀ, ਮਹਾਰਾਜਾ, ਕੌਲਾ, ਗੁਆਂਢੀ, ਫਕੀਰ, ਥਾਣੇਦਾਰ, ਝੋਟਾ, ਲੁਟੇਰਾ, ਜੋਗੀ,ਖਿਡਾਰੀ। ਵਚਨ ਬਦਲੋ:- (10) ਇੱਟ, ਸਹੁਰੇ, ਨਾਨਕੇ, ਮਾਪੇ,ਪੇਕੇ, ਜੁਲਮ ,ਗੰਨਾ, ਜਿਹੜਾ, ਜੌਂ, ਦਰਿਆ।</p> <p><b>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ</b> :ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ: (10) ਉੱਚਾ, ਉੱਤਰਨਾ, ਆਸਤਕ, ਆਦਰ, ਉਲਟਾ, ਸਾਡਾ, ਖਰੀਦਣਾ, ਸਸਤਾ, ਦੂਰ,ਹਾਜ਼ਰ। ਸ਼ੁੱਧ-ਅਸ਼ੁੱਧ:- (10) ਜਰੂਰੀ, ਸਿਆਨਪ, ਦੁੱਦ, ਮੰਦਿਰ, ਜ਼ਾਦਾ, ਕਹਾਨੀ, ਬਨਾਉਣਾ, ਸੁਨਣਾ, ਪ੍ਰਮਾਤਮਾ, ਗੱਬਰ ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ(8):- ਪੁਲਾੰਘ, ਹਾਕ, ਰਿਆਇਆ, ਜਾਇਜ਼, ਅਨੰਦ, ਅੱਲਾਹ, ਜਮਦੂਤ, ਦੂਸ਼ਿਤ।</p> <p><b>ਪੈਰਾ-ਰਚਨਾ</b> : ਸਕੂਲ ਦਾ ਸਲਾਨਾ ਖੇਡ ਮੇਲਾ।</p> <p><b>ਲੇਖ ਰਚਨਾ</b> : ਰੁੱਖ ਤੇ ਮਨੁੱਖ।</p> <p><b>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ</b> : ਚਾਚਾ ਜੀ ਵਲੋਂ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਤੋਹਫੇ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰਨ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ।</p> <p><b>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ</b> : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ।</p> <p><b>ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ</b> : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ (ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ,ਵਾਕ ਬਣਾਉ,ਪੜਨਾਂਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ)।</p>	
<b>Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)</b>		

**CLASS: V**

**SUBJECT: Punjabi (for Punjab)**

**Unit I (Pre Mid-Term)**

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
----------	---------	-----------------------------

<p><b>02/04/2018</b> <b>To</b> <b>18/05/2018</b></p>	<p><b>ਗੁਰਬਾਣੀ</b> : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ : ਪਹਿਲੀਆਂ 26 ਪਉੜੀਆਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ। <b>ਅਕਾਲ ਧਰਮ-ਪੋਥੀ</b> : ਸਾਖੀ 1. ਭਾਈ ਜੇਠਾ ਜੀ ਤੋਂ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਰਾਮ ਦਾਸ ਜੀ। ਸਾਖੀ 2. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ ਤੇ ਬਾਬਾ ਸ੍ਰੀ ਚੰਦ ਜੀ। ਸਾਖੀ 3. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ ਦੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ। ਸਾਖੀ 4. ਬੀਬੀ ਭਾਨੀ ਜੀ ਦੀ ਸੇਵਾ।</p> <p><b>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ</b> : ਦਸਮੇਸ ਪਿਤਾ (ਕਵਿਤਾ) <b>ਸਾਹਿੱਤ</b> : 1 - 5 ਪਾਠ <b>ਵਿਆਕਰਨ</b> : ਨਾਂਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਕਿਸਮਾਂ ਦੀ ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ। <b>ਵਚਨ ਬਦਲੋ (10)</b>:-ਲੋਟਾ, ਬਟੇਰਾ, ਵਰ੍ਹਾ, ਸੁੱਖ, ਜੁਲਮ, ਰੇਲ, ਕੋਲੀ, ਤਿਤਲੀ, ਦਰਿਆ, ਦੁਰਘਟਨਾ, <b>ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ(10)</b>:-ਉਠ, ਸ਼ੀਮਾਨ, ਪਟਵਾਰੀ, ਹਿੰਦੂ, ਸ਼ਿਕਾਰੀ, ਲੁਟੇਰਾ, ਗਾਇਕ, ਸ਼ਾਹ, ਗੱਭਰੂ, ਤੁਰਕ। <b>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ</b> : <b>ਅਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ਬਦ(10)</b>:-ਏਤਵਾਰ, ਹੰਜੂ, ਠੈਨਕ, ਕਾਚੂ, ਅਥਿਆਸ, ਫੈਦਾ, ਮੈਹਕ, ਡਾਹਡਾ, ਸਾਦੂ, ਤੱਕਾ। <b>ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (10)</b>:-ਇੱਜ਼ਤ, ਵਰ, ਭਾਗਹੀਣ, ਸੁਜਾਖਾ, ਵਿਰਲਾ, ਭਰਿਆ, ਤਿੱਖਾ, ਸਧਾਰਨ, ਘੱਟ, ਅਜ਼ਾਦ, <b>ਅਗੇਤਰ ਲਗਾ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਓ (10)</b>:-ਪਰ, ਦੁਰ, ਬਦ, ਮਹਾ, ਸਰ, ਕੁ, ਅਪ, ਅਣ, ਸੁ, ਨਿ। <b>ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ (10)</b>:- ਸੁਭ ਗੁਣ, ਬਲੀਦਾਨ, ਸਰਮਾਇਆ, ਕਦਰ, ਖੋਟ, ਸਪੁੱਤਰ, ਪਰ, ਆਬ, ਲੋਅ, ਬੇਵੱਸ। <b>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ</b> : ਡਾਕੀਏ ਦੀ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਪੋਸਟ ਮਾਸਟਰ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। <b>ਲੇਖ ਰਚਨਾ</b> : ਬਚਪਨ ਦੀ ਕੋਈ ਅਭੁੱਲ ਯਾਦ। <b>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ</b> : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ। <b>ਪੜ੍ਹੋ ਅਤੇ ਸਮਝੋ</b> : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰੂ ਦੇ ਕੇ ਉਸ ਵਿੱਚੋਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਬਣਾਉ ਜਾਂ ਉੱਤਰ ਲਿਖੋ ਅਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਵਾਕ ਬਣਾਉ ਅਤੇ ਨਾਂਵ ਚੁਣੋ। <b>ਪੈਰੂ ਰਚਨਾ</b> : ਵਿਸਾਖੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਵਿਤਾ ਜਾਂ ਪੈਰੂ ਰਚਨਾ।</p>	
--	--	--

**Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)**

**Unit II (Mid-Term)**

<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<p><b>02/07/2018</b> <b>To</b> <b>04/09/2018</b></p>	<p><b>ਗੁਰਬਾਣੀ</b> : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ: 27ਵੀਂ ਤੋਂ 32ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਖਿਆ। ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ : ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ 26ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਖਿਆ। ਅਨੰਦ ਸਾਹਿਬ: ਪਹਿਲੀਆਂ 15 ਪਉੜੀਆਂ ਸੰਖਿਆ।</p> <p><b>ਅਕਾਲ ਧਰਮ-ਪੋਥੀ</b> : ਸਾਖੀ 5. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੂੰ ਗੁਰਿਆਈ। ਸਾਖੀ 6. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ। ਸਾਖੀ 7- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ ਅਤੇ ਪ੍ਰਿਥੀਆ। ਸਾਖੀ-8- ਸੁਲਹੀ ਤੇ ਨਾਰਾਇਣ ਰਾਖ। ਸਾਖੀ-9. ਚੰਦੂ ਦਾ ਹੰਕਾਰ ਤੇ ਨੀਚਪੁਣਾ।</p> <p><b>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ</b> : Divinity ਦੀ ਕਿਤਾਬ ਤੋਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ (ਪਹਿਲੀ ਇਕਾਈ ਦੇ) <b>ਸਾਹਿੱਤ</b> : 6 - 9 ਪਾਠ <b>ਵਿਆਕਰਨ</b> : ਪੜਨਾਂਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਉਸਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਸਹਿਤ ਅਤੇ ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਪੜਨਾਂਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣਨੇ। <b>ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ(10)</b>:-ਭਾਈ, ਉਸਤਾਦ, ਦੇਵ, ਪ੍ਰੇਮੀ, ਉੱਲੂ, ਮਹੰਤ, ਭਗਤ, ਜਾਦੂਗਰ, ਸਾਧ, ਭੁੱਤ। <b>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ</b> : <b>ਅਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ਬਦ(10)</b>:-ਬੋਹੜ, ਵੋਹਟੀ, ਪੁੰਧ, ਬੇਚਣਾ, ਬੰਗਾਂ, ਤੀਮੀਂ, ਉਲਾਦ, ਸਰੈਤਾ, ਸ਼ੈਹਦ, ਹੰਡਣਸਾਰ, <b>ਪਿਛੇਤਰ ਲਗਾ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਓ(10)</b>:-ਉ, ਆਹਟ, ਆਵਟ, ਈ, ਅਲ, ਆਰੀ, ਇਕ, ਈਨ, ਈਲਾ, ਦਾਰ। <b>ਮੁਹਾਵਰਿਆਂ ਦੇ ਅਰਥ ਅਤੇ ਵਾਕ(5)</b>:- ਪੈਰ ਫੜਨੇ, ਫੂਕ ਦੇਣੀ, ਭੰਗ ਭੁੱਜਣੀ, ਮੂੰਹ ਕਾਲਾ ਹੋਣਾ, ਰਫੂ ਚੱਕਰ ਹੋਣਾ। <b>ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(10)</b>:-ਦਾਤਾ, ਦੁਖਾਂਤ, ਢੀਠ, ਦੁਰੇਡੇ, ਘਰੇਲੂ, ਦੂਰੀ, ਸੋਗ, ਟਿੱਬਾ, ਸੰਖੇਪ, ਖਾਂਘੜ। <b>ਸ਼ਬਦ ਅਰਥ (8)</b>:- ਥੰਮ੍ਹ, ਖੜਗ, ਸੂਰਤ, ਚਾਨਣ, ਹਾਦਸਾ, ਕਮੀ, ਠੋਸ, ਸੰਘਰਸ਼।</p> <p><b>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ</b> : ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਮਨਾਈ ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਹਾਲ ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਆਪਣੇ ਮਾਤਾ-ਪਿਤਾ ਨੂੰ ਲਿਖੋ। ਸਿਹਤ ਅਧਿਕਾਰੀ ਨੂੰ ਮੁਹੱਲੇ ਦੀ ਸਫ਼ਾਈ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ।</p>	

	<p><b>ਲੇਖ ਰਚਨਾ</b> : ਕਿਸੇ ਅੱਖੀਂ ਡਿੱਠੇ ਮੇਲੇ ਜਾਂ ਵਿਆਹ ਦਾ ਹਾਲ ਲਿਖੋ।</p> <p><b>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ</b> : ਕੋਈ ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ (ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ)।</p> <p><b>ਪੜ੍ਹੋ ਅਤੇ ਸਮਝੋ</b> : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰੂ (ਕਵਿਤਾ ਦਾ), ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ, ਵਾਕ ਅਤੇ ਪੜਨਾਂਵ ਚੁਣੋ।</p> <p><b>ਪੈਰੂ ਰਚਨਾ</b> : ਪਾਣੀ ਦੀ ਮਹਾਨਤਾ।</p>	
	<b>Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)</b>	
	<b>Unit III (Post Mid-Term)</b>	
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/09/2018 to 07/12/2018</b>	<p><b>ਗੁਰਬਾਣੀ</b> : ਅਨੰਦੁ ਸਾਹਿਬ: 16ਵੀਂ ਤੋਂ 25ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ, ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ:ਪਹਿਲੀਆਂ 75 ਪਉੜੀਆਂ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ, ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਸੰਪੂਰਨ, 'ਤ੍ਰੂਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਯੇ' ਪਹਿਲੇ 5 ਸ਼ਬਦ</p> <p><b>ਅਕਾਲ ਧਰਮ-ਪੋਥੀ</b> : ਸਾਖੀ-10. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀ ਸ਼ਹੀਦੀ। ਸਾਖੀ 11. ਮੀਰੀ ਤੇ ਪੀਰੀ। ਸਾਖੀ 12 ਬੰਦੀ ਛੋੜ। ਸਾਖੀ-13. ਸੱਚਾ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਸਾਖੀ-14. ਪ੍ਰੇਮ ਦੀ ਖਿੱਚ।</p> <p><b>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਸਾਹਿੱਤ</b> : ਖਾਲਸਾ (ਕਵਿਤਾ) : 10 - 14 ਪਾਠ</p> <p><b>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ</b> : <b>ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(15)</b>- ਉਸਤਤ, ਉਚਾਣ, ਗਰਮੀ, ਅੰਮ੍ਰਿਤ, ਚਾਨਣ, ਆਸਤਕ, ਸਾਬੀ,ਖ਼ਰੀਦਣਾ, ਮੁਰਝਾਉਣਾ, ਜਾਗਣਾ, ਗਲਤ, ਪੁੰਨ, ਦੱਸਣਾ, ਚੰਗਿਆਈ, ਨਕਦ, <b>ਸੁੱਧ-ਅਸੁੱਧ(10)</b>:-ਕਿਉਂਕੀ,ਆਜ਼ਾਦ, ਕੇਹੜਾ, ਚਾਹਿਦਾ, ਘੁੱਮਣਾ, ਸੋਹਣਾ, ਸ਼ੈਰ, ਨੈਹਰ, ਆਯਾ, ਹੋਯਾ। <b>ਅਗੇਤਰ ਲਗਾ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਉ(10)</b>-ਅ, ਸਵੈ,ਹਮ,ਖੁਸ਼,ਦੂਰ, ਮਹਾਂ, ਗੈਰ, ਵਿ, ਬੇ, ਪੜ।</p> <p><b>ਸ਼ਬਦ ਅਰਥ(10)</b>:- ਮਨ ਦੇ ਨੇਰੂ, ਜਮਾਨਾ, ਜਾਰ, ਕਤਾਰ, ਲਕਸ, ਚੜ੍ਹਦੀ ਕਲਾ, ਬਦਲ, ਦੁੜਗੇ, ਮਦਦ, ਲਾਸ਼</p> <p><b>ਵਿਆਕਰਨ</b> : ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਨਾਂ। ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣਨੇ। <b>ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ(15)</b>:- ਮਾਸਟਰ, ਢੋਲ, ਜੱਟ, ਮੁਗਲ, ਨੌਕਰ, ਸੰਦੂਕ, ਪਹਾੜ, ਸੋਟਾ, ਕਾਕਾ, ਹੱਟ, ਪੰਜਾਬੀ, ਰੋਗੀ, ਧੋਬੀ, ਪਤੀ, ਖਿਡਾਰੀ। <b>ਵਚਨ ਬਦਲੇ(10)</b>:-ਪੁਸਤਕ, ਤਲਵਾਰ, ਪੈਨਸਲ, ਪਹਾੜ,ਹੱਥ, ਪੈਰ, ਘੋੜੀ, ਸਹੇਲੀ, ਖੂਹ, ਬੂਟ।</p> <p><b>ਲੇਖ ਰਚਨਾ</b> : ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ, ਦੇਸ਼ ਪਿਆਰ।</p> <p><b>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ</b> : (ਕੋਈ ਇੱਕ) ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ।</p> <p><b>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ</b> : ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ-ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।</p> <p><b>ਪੜ੍ਹੋ ਅਤੇ ਸਮਝੋ</b> : ਵਾਰਤਕ ਦਾ ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰੂ ਦੇ ਕੇ ਉਸ ਵਿੱਚੋਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਉੱਤਰ ਲਿਖੋ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ, ਵਾਕ ਬਣਾਓ।</p> <p><b>ਪੈਰੂ ਰਚਨਾ</b> : ਤੁਸੀਂ ਆਪਣਾ ਜਨਮ-ਦਿਨ ਕਿਵੇਂ ਮਨਾਉਗੇ।</p>	
	<b>Post Mid- Term Exam (8/12/2018-18/12/2018)</b>	
<b>Duration</b>	<b>Content</b>	<b>Subject Enrichment Activity</b>
<b>19/12/2018 to 20/02/2019</b>	<p><b>ਗੁਰਬਾਣੀ</b> : ਅਨੰਦੁ ਸਾਹਿਬ ਸੰਪੂਰਨ, ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ (120) ਛੰਦ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ।, "ਤ੍ਰੂਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਯੇ"-ਸੰਪੂਰਨ</p> <p><b>ਅਰਦਾਸ</b> : ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਲਿਖਣੀ ਅਤੇ ਯਾਦ ਕਰਨੀ।, ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਲਿਖਣੀ ਅਤੇ ਯਾਦ ਕਰਨੀ।</p> <p><b>ਧਰਮ-ਪੋਥੀ</b> : ਸਾਖੀ 15:- ਸਿੱਖ ਧਰਮ ਦੀ ਵਿਲੱਖਣਤਾ ਸਾਖੀ 16:-ਕੰਗਾਲਾਂ ਨੂੰ ਰਾਜ ਭਾਗ। ਸਾਖੀ 17. ਬਾਬਾ ਗੁਰਦਿੱਤਾ ਜੀ। ਸਾਖੀ 18.ਬਾਬਾ ਅਟੱਲ ਰਾਇ ਜੀ ਸਾਖੀ 19. -ਸ੍ਰੀ ਹਰਿ ਰਾਇ ਜੀ ਦਾ ਕੋਮਲ ਦਿਲ।</p> <p><b>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਸਾਹਿੱਤ</b> : Divinity ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ। (ਦੂਜੀ ਇਕਾਈ ਦੇ) : 15 - 18 ਪਾਠ</p> <p><b>ਵਿਆਕਰਨ</b> : ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ ਕੀ ਹੁੰਦਾ ਹੈ? ਕੋਈ ਪੰਜ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਤੇ ਜਾਣਕਾਰੀ।, ਕਿਰਿਆ ਕੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ?ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਸਹਿਤ ਲਿਖੋ।</p>	



	<p>ਕਿਰਿਆ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ।  <b>ਵਚਨ ਬਦਲੋ:(10)</b> ਬੋਤਲ, ਰੋਣਕ, ਚੰਗੀ, ਰਾਖੀ, ਜੇਬ, ਪੈਸਾ, ਡਾਕੂ, ਕੋਠਾ, ਨਦੀ, ਬਾਂਹ।  <b>ਲਿੰਗ-ਬਦਲੋ(15):-</b> ਗਿਆਨੀ, ਅਰਾਈਂ, ਹਲਵਾਈ, ਕਸਾਈ, ਈਸਾਈ, ਵਕੀਲ, ਚੰਮ, ਠੋਕੇਦਾਰ, ਦੁਆਬੀਆ, ਪੂਰਬੀਆ, ਸੰਤ, ਢੋਲ, ਘੋੜਾ, ਚਰਖਾ, ਗੱਡਾ, ਅਸ਼ੁੱਧੀਆਂ ਵਾਲਾ ਪੈਰੂ।</p> <p><b>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ</b> : <b>ਪਿਛੇਤਰ (10):-</b> ਆਈ, ਆਲੂ, ਈਅਲ, ਸਾਲਾ, ਸਾਰ, ਹਾਰ, ਕਾਰੀ, ਆਵਲੀ, ਦਾਰ, ਲਾ।  <b>ਸ਼ੁੱਧ-ਅਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ਬਦ (10):-</b> ਠੰਡਾ, ਏਹ, ਜੰਜ, ਅਸ਼ਨਾਨ, ਧੰਧਾ, ਪਯਾਰ, ਬਾਂਜ, ਸਾਇਕਲ, ਸੌਂਹ, ਅਕਾਂਤ।  <b>ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (15):-</b> ਉੱਠਣਾ, ਉੱਪਰ, ਅਗੇਤਰ, ਅਸੰਭਵ, ਅਮੀਰ, ਗਿਆਨੀ, ਸ਼ਰਾਬੀ, ਇਮਾਨਦਾਰ, ਸੜੀਅਲ, ਸੁਆਦੀ, ਜਸ, ਸੱਚ, ਮਾਨਸਿਕ, ਜੰਗਲੀ, ਕਮਜ਼ੋਰ, ।</p> <p><b>ਸ਼ਬਦ ਅਰਥ:-</b> ਲਗਨ, ਭਿਜਕ, ਸੰਦ, ਪਾਲਾ, ਨੀਂਹ, ਕੁਪੱਤੇ, ਸਦਕੇ ਜਾਣਾ, ਇਛਾਵਾਂ।</p> <p><b>ਲੇਖ ਰਚਨਾ</b> : ਮੇਰਾ ਜੀਵਨ ਉਦੇਸ਼। (ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਅਧਿਆਪਕ ਜਾਂ ਡਾਕਟਰ ਬਣਨਾ)</p> <p><b>ਪੈਰੂ-ਰਚਨਾ</b> : ਸਲਾਨਾ ਖੇਡ ਦਿਵਸ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ।</p> <p><b>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ</b> : ਆਪਣੇ ਮਾਤਾ-ਪਿਤਾ ਜੀ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਕਿ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਤੁਹਾਡਾ ਰੋਜ਼ ਦਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਕੀ ਹੈ?</p> <p><b>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ</b> : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ।</p> <p><b>ਪੜ੍ਹੋ ਤੇ ਸਮਝੋ</b> : ਕਵਿਤਾ ਦਾ ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰੂ ਦੇ ਕੇ ਉਸ ਵਿੱਚੋਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਬਣਾਓ, ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਵਾਕ ਬਣਾਉ ਅਤੇ ਪੜ੍ਹਨਾਂ ਵ ਚੁਣੋ।</p>	
<p>20/2/2019 – 07/03/2019</p>	<p align="center"><b>Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams</b></p>	
<p align="center"><b>Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)</b></p>		